
POLSKA
HZEczrosroiiTA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy

do patentu nr  

Zgłoszono: 18.12.72 (P. 159636)

Pierwszeństwo 

Zgłoszenie ogłoszono: 01.08.74

Opis patentowy opublikowano: 15.07.1977

85152

MKP FOld 21/04

Int. Cl.2 F01D 21/04

Twórca wynalazku:

Uprawniony z patentu: Leningradsky Metallicłiesky ZaLVod imemi XXII
Siezda KPSS, Leningrad (Związek
Socjalistycznych Republik Radzieckich)

Urządzenie zabezpieczające maszynę wirnikową
przed osiowym przesunięciem wirnika

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zabezpie¬
czające maszynę wirnikową, zwłaszcza urządzenie
zalbezpdecaaijące maszynę wirnikową przed osiowym
przesunięciem wirnika.

Znane są urządzenia zabezpieczające maszynę
wirnikową przed osiowym przesunięciem wirnika,
zarw&erająoe ozuijndk indiukcyjny, czuły przekaźnik,
którego uzwojenie przyłączone jest do wyjścia czuj¬
nika indukcyjnego, a wyjściowy przekaźnik pośred¬
niczący spełnia rolę wzmacniacza mocy. Uzwojenie
wyjściowego przekaźnika pośredniczącego przyłą¬
czone jest do źródła zasilania poprzez zestyk zwie¬
rający czułego przekaźnika, a poprzez zestyk zwie¬
rający wyjściowego przekaźnika pośredniczącego
przyłączony jest elektromagnes urządzenia odłącza¬
jącego maszyny wirnikowej. Takie urządzenie za¬
bezpieczenia maszyny wirnikowej przed osiowym
przesunięciem wirnika może fałszywie zadziałać
i odłączyć maszynę wirnikową w przypadkowym
nawet krótkotrwałym wzroście napięcia w obwodzie
zasilania czujnika indukcyjnego lub mechanicznych
wstjrząsaidh czułego piraeflraźnuka. Tłumaczy stię to
tym, że nastawienie działania zabezpieczenia wybie¬
ra się Zbyt blisko normalnego położenia osiowego
wirnika i prąd zwrotny czułego przekaźnika jest
mniejszy od prądu czujnika indukcyjnego, równego
prądowi w uzwojeniu przekaźnika, przy normalnym
osiowym położeniu wirnika. Dlatego, jeżeli czuły
przekaźnik zadziała nawet w krótkim czasie od
przypadkowych, wspomnianych wyżej czynników
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nie związanych z niedopuszczalnym osiowym prze¬
sunięciem wdnrDiJką to po zakończeniu działania tego
przypadkowego czynnika wywołującego zadziałanie
czułego przekaźnika, ten ostatni nie puszcza, zabez¬
pieczenie zadziała fałszywie i odłącza maszynę wir¬
nikową.

Celem wynalazku jest usuniecie fałszywego dzia¬
łania zabezpieczenia maszyny wirnikowej przed
osiowym przesunięciem wirnika, przy działaniu
przypadkowych czynników, powodujących krótko¬
trwałe zadziałania czułego przekaźnika.

Wynalazek ma zadanie opracować prosty układ
zabezpieczenia maszyny wirnikowej przed osiowym
przesunięciem wirnika na prostych elementach, za¬
pewniający powrót czułego przekaźnika natych¬
miast po zaprzestaniu działania przypadkowych
czynników, które spowodowały jego fałszywe za¬
działanie.

Zadanie to rozwiązano w ten sposób, że w urzą¬
dzeniu zabezpieczającym maszynę wirnikową przed
osiowym przesunięciem wirnika, zawierającym czuj¬
nik indukcyjny przesunięcia, czuły przekaźnik, któ¬
rego uzwojenie jest przyłączone do wyjścia wymie-
nionegjo czujnika indukcyjnego, a poprzez zestyki
uwierające oziułego pinaekaźindika włączony jest
wzmacniacz mocy, dający sygnał sterujący do od¬
łączenia .maszyny wirnikowej, zgodnie z wynalaz¬
kiem wzmacniacz mocy jest wykonany w postaci
przekaźnika czasowego, a samo urządzenie jest wy¬
posażone w środek do zmniejszania poziomu sygna-
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łu doprowadzanego do elementu czułego na czas
pracy przekaźnika czasowego. Wskazane jest, aby
środkiem do zmniejszania poziomu sygnału czułego
przekaźnika był rezystor, włączony równolegle do
uzwojenia czułego przekaźnika poprzez zestyk zwie¬
rający przekaźnika pośredniczącego, -którego uzwo¬
jenie jest włączone równolegle do uzwojenia prze¬
kaźnika czasowego. Przedstawione urządzenie za¬
bezpieczające maszyny wirnikowej przed osiowym
przesunięciem wirnika jest jproste pod względem
konstrukcyjnym, niezawodne w pracy i wyklucza¬
jące możliwość fałszywego zadziałania zabezpiecze¬
nia i odłączenia maszyny wirnikowej pod wpływem
najczęściej spotykanych w praktyce czynników, nie
żwjj^śsacycłr-z-osiowyin, przesunięciem wirnika za-
bezjpleczanej maszyny Wirnikowej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 —
przedstawia" obwód uzwojenia czułego przekaźnika,
fi^^-^-przedstawiaobwody uzwojeń przekaźnika
czasowego i przekaźnika pośredniczącego, fig. 3 —
przedstawia obwód elektromagnesu wyłącznika ma¬
szyny wirnikowej.
"Gzuflniik indukcyjny 1 jest luirn&eszicziony w pobliżu

nie pokazanego na rysunku występu wirnika ma¬
szyny. Do czujnika 1 jest przyłączone uzwojenie 2
czułego przekaźnika 3 popirzełz prostowmik 4 i re¬
zystor 5. Uzwojenie 6 przekaźnika czasowego jest
przyłączone do źródła prądu stałego poprzez zestyk
zwierający 7 czułego przekaźnika 3. Równolegle do
uzwojenia 6 przekaźnika czasowego jest przyłączo¬
ne uzwojenie 8 przekaźnika pośredniczącego po¬
przez zestyk rozwierający 9 przekaźnika czasowego.
Równolegle do zestyku zwierającego 7 czułego prze¬
kaźnika 3 jest włączony obwód saimopodtrzymywa-
miia ipraekiaźniitea czasowegozłożony zsaerogiowo połą¬
czonych zestyku rozwierającego 10 przycisku pown>
tu i zestyku zwierającego 11 przekaźnika czasowe¬
go. Drugi zestyk zwierający 12 przekaźnika czaso¬
wego znajduje się w obwodzie zasilania elektro¬
magnesu 13 wyłącaniika [maszyny wirnikowej (ma
rysunku nie pokazany). Równolegle do czułego
przekaźnika 3 jest włączony obwód złożony z sze¬
regowo połączonych zestyku zwierającego 14 prze¬
kaźnika pośredniczącego i rezystora 15.

Przedstawione urządzenie .pracuje w następujący
sposób. Przy osiowym przesunięciu wirnika maszy¬
ny wodnej, na przykład na skutek wytopienia pa¬
newki, sygnał z czujnika dinidukcyjnego 1 jest poda¬
wany na czuły przekaźnik 3. Tenże zadziała i swoim
zestykiem zwierającym 7 włącza przekaźnik czaso¬
wy, 'doprowadzając zasilanie do jego uzwojenia 6.
Przekaźnik czasowy przez pewien czas zamknie swo-
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je zestyki zwierające 11 obwodu samtopodtrz^mywa-
nia i 12 w obwodzie elektromagnesu 13 wyłącznika
maszyny wirnikowej i inaszyna wirnikowa odłącza
się. Równocześnie z podaniem zasilania do uzwoje-

5 nia 6 przekaźnika czasowego doprowadza się zasi¬
lanie także do uzwojenia 8 przekaźnika pośredni¬
czącego, który zadziała natychmiast i zamaka swój
zestyk zwierający 14. Po zadziałaniu przekaźnika
czasowego jego zestyk rozwierający 9 odłącza pnze-

10 kaźniik pośredniczący. Dla powrotu układu zabez¬
pieczenia do stanu wyjściowego naaiislkla się przy¬
cisk powrotu, którego to zestyki 10 przy tym roz¬
wierają przekaźnik czasowy i cały układ zabezpie¬
czenia powraca do stanu wyjściowego. Jeżeli czuły

15 przekaźnik 3 zadziała fałszywie pod działaniem ja¬
kiegokolwiek przypadkowego czynnika, nie związa¬
nego z osiowym przesunięciem wirnika, na przykład
przy krótkotrwałym wzroście napięcia lub mecha¬
nicznego wstrząsu, to po zakończeniu działania

20 wskazanego czynnika, czuły przekaźnik 3 pusizcza.
Wyraźne puszczanie czułego przekaźnika 3 jest tym
zapewnione, że jest on zbocznikowany rezystorem 15
po zadziałaniu przekaźnika pośredniczącego. Ponie¬
waż czas opóźnienia zadziałania przekaźnika czaso-

25 wego jest ustawiony znacznie większy niż czas dzia¬
łania czynników przypadkowych, wywołujących fał¬
szywe zadlziałaniia czułego przekaźnika 3, maszyna
wirnikowa nie zostaije wyłączona.

30 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające maszynę wirnikową
przed osiowym przesunięciem wirnika, zawierające
czujnik indukcyjny przesunięcia, czuły przekaźnik,

35 którego uzwojenie jest przyłączone do wyjścia wy¬
mienionego czujnika indukcyjnego i poprzez zestyki
zwierające czułego przekaźnika jest włączony
wzmacniacz mocy, dający sygnał sterujący do od¬
łączenia maszyny wirnikowej, znamiene tym, że

40 wzmacniacz mocy wykonany jest w postaci prze¬
kaźnika czasowego, a samo urządzenie jest wypo¬
sażone w środek do zmniejszania poziomu Sygnału
doprowadzanego do czułego przekaźnika na czas
pracy przekaźnika czasowego.

45 2. Urządzenie zabezpieczające maszynę wirniko¬
wą przed osiowym przesunięciem wirnika według
zastrz. 1, znamienne tym, że środkiem do zmniej¬
szania poziomu sygnału czułego przekaźnika (3)
jest rezystor (5), włączony równolegle do uzwoje-

50 nia (2) czułego przekaźnika (3) poprzez zestyk zwie¬
rający (14) przekaźnika pośredniczącego, którego
uzwojenie (8) jest włączone równolegle do uzwoje¬
nia (6) przekaźnika czasowego.
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